A *custos michi ac bellator fortissimus est. Hæc eo dicente, recessit inimicus.*

22. Illi (93) autem taliter ægrotanti apparuit beatus Laurentius, et familiariter alloquens : *Quinta inquit, feria mecum eris.* O terque quaterque beatum liliium, quod cum tali rosa plantari meretur in horto sanctorum ; non quidem ipsum est rosa, quia non rubel passionis sanguine, sed ex vicinitate rosæ melius complaceat in sua confessione et pulchritudine. Accepta ergo tantæ promissionis gratia, clericis et majoribus ecclesiæ gratulabundus enuntiat, illis sibi congaudentibus pariter et mœrentibus, quia pium erat gaudere, piumque flere pro tanti viri migratione. Ipse ad diem illum desiderantem præparat animam. Cum ergo gravi dolore cruciaretur diutius in cinere et cilicio recubans, accersito Johanne archidiacono postea præposito ait : *Neminem, carissime fili, ab ingressu isto arcetri facias, sed ingrediantur omnes, ut videant miserum Wolbodonem, videant futurum mox vermem et cinerem. Aspiciat grex pastorem suum, sit memor illius extremæ horæ, in qua viderit suum pontificem ultimo agone deficere. Mea saltem pena sit et ultimæ diei memoria, facit exemplum, ipsa non facit eloquium. Plus est exemplo docere, quam voce.*

23. Interim (94) vocat abbatem Sancti Remacii Poponem, eique ordinandi hujus monasterii curam committit. Ubi autem venit dies quintæ feriæ qui desiderabatur, expectantem illum jam dissolvi esse cum Christo non lætificavit desiderii sui effectus. Itaque cor suum tristis inspiciens, culpam in se deprehendit, videlicet quia visionem tantæ dignationis dignis pariter et indignis plus justo lætus innotuit ; accitoque Wielando clerico familiari suo et religioso, auctoritateque divini nominis illum astringens : *Video, ait, quid justitia temporum, quid causæ nostræ bonitas, quid cura tua, si tam tibi cordi sum, efficere possit : nam coronam meam perdidisti, nisi propitius Jesus misertus fuerit michi. Feriæ quinta venire debuit, et non venit, quia illum credo exacerbavi, eo quod visionem ejus omnibus inaute prodiderim. Fac ergo vapulare me quod deliqui, ut merear veniam hujus delicti.* Hæc dicens, vinculusque ab illo, corpus languore depressum plus pœnitens verberibus subjecit. Itaque feria quinta subsequentis hebdomadæ venit propitius Dominus Jesus ; cujus ille imaginem D jam in ultimo agone positus offerri sibi jussit, devotus accepit, oculis oris sui diutissime astrinxit, lacrymis rigavit, crine tersit, pio exemplo illius peccatriciæ de qua dixit Dominus discipulis suis : *Amen, amen dico vobis, ubicunq; prædicatum fuerit evangelium hoc in toto mundo, dicetur quod hæc fecerit in memoriam ejus* (Math. xxvi, 13). Igitur cum his intentus omnino esset, inter ipsa dulcissima oscula eum vocante Domino, generosum

## NOTÆ.

(91) Evræclo hoc tribuit Reinerus in Vita ejus, c. 5.

(92) Cf. Sigeb. 1021. Sed Wolbodonis nec ibi nec in Vita Heriberti a Ruperto scripta ulla mentio est.

Nostrum secuti sunt Reinerus c. 9. et Ægid. p. 251.

(93) Cf. Reinerus c. 12, qui nostro usus est.

(94) Exscripsit Reinerus, c. 12. 13.

illum contemptoremque omnis potentiae spiritum non emisit, sed ejecit (an. 1021, Apr. 21). Itaque anima sancta in gaudium Domini sui recepta, corpus sanctum omni veneratione dignum, in hac ecclesia sancti Laurentii honorifice conditum est. Abbas autem Poppo commissam sibi hujus ecclesiolae curam fideliter exsecutus fuisset, sed Satan qui semper, ut dictum est, huic loco astitit ex adverso, invenit quomodo et per quos adversari posset.

24. Nam (95) Durandus factus episcopus, non secutus est praedecessorem suum, vel alios qui plantaverant vineas, id est ecclesias, devotione sua; sed e contrario tulit, et partim militibus dedit, partim ad mensam episcopi retinuit ea quae beato Laurentio sanctus antecessor suus Wolbodo obtulerat. Nam qui necdum positi fuerant, qui in hoc loco Deo militarent, leve pulavit si ea quae ante militiam praeparata fuerant, nemine sibi contradicente tollerent. Non est recordatus miserationum Domini, qui illum de paupere nido in quo natus est et altus est, eo usque ad summos provexit proceres, ut dominorum suorum dominum et episcopum constitueret. Non, inquam, recordatus est misericordiae quam fecerat secum venerabilis episcopus Wolbodo, qui imperatori quaerenti clericum scientem litterarum, omissis aliis eum pauperem commendaverat, rogans etiam ut super eum poneret oculos suos; quodque imperator episcopi commendationem tanta gratia dignam habuerat, ut eum hujus civitatis episcopum, et ut dictum est, dominum dominorum suorum faceret. Itaque visio dura apparuit illi semel et iterum propter hoc.

25. Erat (96) autem hujusmodi visio: eumdem venerabilem episcopum contra se stantem et se acri vultu intuentem, elemosinam quam a se Deo et martyri **SSS** ejus oblatam ipse abstulisset repetere. Quod cum ille suis nonnichil sollicitus exponeret, aiebant, maxime hi quibus rapta largitus fuerat, non debere eum somnia attendere, hominem enim sapientem illum esse, multas quippe curas sequi somnia, ideo haec illum dormientem videre, quod vigilans similia tractaret. Illis et hujusmodi verbis adulantium lingua facile omnem timorem de corde ejus elambuit. Ecce autem tertio apprensus sanctus et illo potentior episcopus Wolbodo in virga furoris venit, missus contra eum durus nuncius, et comminans terribiliter ait illum non posse diutius vivere, jam enim securim ad radices arboris positam esse, quia fructum malum in bonum nolisset convertere. Inter hujusmodi verba gravissime illum cecidit, quem et statim praevia mortis aegritudo corripuit. Expergefactus ille, clamoreque ejus familia turbata est; convocat archidiaconos et primos civitatis, et narrans quae viderit: *En morior, inquit, ad misericordiam domini mei sancti Wolbodonis me proicite,*

**A** *ex opposito illius extra ecclesiam beati Laurentii, extra parietem sepelie me.* Tradensque sancto Laurentio praedium in Wasegga, quod nuper a Roberto archidiacono comparaverat, et quod solum residuum, quatuor marchas auri, unde postea factus est calix optimus, spondebat quod si spatium sibi daretur, universa quae tulerat in integrum restitueret. Sed non expectatus obiit, et hic, sicut petierat, extra ecclesiam sepultus est (an. 1015 Jan.). Ibi tamdiu nudus et sine tacto jacuit, donec ecclesia nova fundaretur, et tunc ampliata domo muro inclusus et sub tectum admissus est, et hanc sepulturam quae hactenus cernitur, abbas Stephanus pro veneratione episcopi super illum composuit.

**B** 26. Hic est abbas Stephanus matutinus et primus hujus vineae quam Deus hic plantari voluit operarius, qui 33 annos et duos menses, longum videlicet diem propter spem denarii in hoc opere explevit. Sed et antequam ad hoc opus vocatus fuisset, prius etiam quam sanctum monachi propositum suscepisset, non otia foris sectatus est, sed ubicunque fuit semper in vinea Domini laboravit; nam et ideo cum esset Sancti Dionysii canonicus, sancto Wolbodoni episcopo adhuc viventi solo primum aspectu complacitus, cum ille de qualitate ejus a fratribus ipsius sollicito requisisset, et laudanda didicisset. familiaris ejus factus est et praeter ceteris carissimus. Hoc eo die contigit, quo ille praedicti martyris dedicata ecclesia convictu quoque suo fratres laetificavit, hic ut cellerarius servivit. Invitatus est ergo, disponente ut credimus Deo, quatenus cui semel viventi complacuisse, in ejus defuncti contubernio perenniter commaneret. Sed hic in initio dolores habuit ut parturientis, eo quod et episcopus (97) locum penitus negligenter, et cum his qui secum venerant, videlicet sex fratribus, necessariis egeret. Cum igitur humilis servus Christi velut exulem se et egenum conspiceret, et pro hoc loco circa sepulchrum sancti pontificis totis noctibus fleret et oraret; quadam nocte, post uberes lacrymas, cum residens deflexo inter manus capite paululum obdormisset, hoc modo illum divina gratia ibidem consolata est. Vidit assistere sibi juvenem speciosum ac splendidum, qui a pio patre Wolbodone se esse missum assereret;isque consolans eum: *Tu, inquit, nunc quidem tristitiam habes, sed in proximo est ut haec tristitia tua convertatur in gaudium etenim sanctus Laurentius sanctusque Wolbodo locum hunc pariter ante Deum assumpserunt, et funtamenta ejus in illis sanctis montibus sunt, et quamdiu fuerint hic inquisitores regni Dei, omnia quae necessaria sunt corporis adjicientur eis, et hoc erit tibi signum. In proximo episcopus flante spiritu Dei huc animum suum applicabit, et de grandi periculo in quo nunc est enatans, hoc in loco suae spei figet anchoram. Ecce et is frater quem hodie militis ut*

## NOTE.

(95) Ex hoc cap. et Anselmi cap. 36, Reinerus cap. 16. concinnavit.

(96) Reinerus V. Wolbod. c. 17.

(97) Reginardus. Sequentibus Reinerus usus est in Vita Reginardi c. 3.

*ad vestimenta comparanda in tuum aliquid accipiat, A cum venerit ad forum rerum venalium, præparatum a sancto Wolbodone virum inveniet, qui quantum necesse est gratis tribuat. His ille acceptis evigilans, confestim fratrem Renuardum, quem ad Viseti forum ire præceperat, jam egressum, jam videntem revocari citius imperat. Exposita visio est, cunctisque gaudentibus, eundem fratrem abire præcipiens, ex ejus eventu firmius didicit quid de ceteris oraculi deberet sperare promissis. Ille quippe stans in foro, et a quodam non sibi noto interrogatus quid quæreret, cum respondisset se a sancto Wolbodone missum, ut fratribus deferret aliquid vestimentorum, nec se habere pretium, sexaginta probatæ monetæ solidos ab illo satis hilariter tribuente lætabundus accepit.*

27. Interea quidam ecclesiæ nostræ mansionarius, B homo pauper et exiguus, sed forte apud Deum meritis magnus, mira se quædam per visiones nocturnas audire et videre perhibebat. Vadensque per civitatem festis diebus simplicitate rustica, et quadam quæ verorum pauperum est licentia, palam omnibus proclamabat, sanctum Laurentium sanctumque Wolbodonem in Publico monte commune habere hospitium, eos totis noctibus metiri suum habitaculum, et quia parvum eis videretur, condixisse eos velut debere dirui novumque fabricari. Cumque multis ostenderet, dicens: *Hucusque in longum, sic in latum, tanquam in altum suas lineas ipsi telenderunt, tandem stolidum et insaniam proximum cuncti crediderunt. donec universa effectus vera esse probavit* 15.

28. Anno dominicæ incarnationis 1025. Reginardus post Durandum fit episcopus. Hic (98) non attendens ostium — debemus enim ad gloriam Deo ore libero peccatum propalare pœnitentis, sicut adulterium David et homicidium, sicut negationem Petri, sicut Mariæ septem dæmonia. — hic, inquam, non attendens ostium, aliunde ascendit in ovile ovium. Designatus enim ad episcopatum Viridunensem, ipse Leodiensem ecclesiam eodem tempore Durando mortuo præsule vacantem magis ambivit, aditumque Curando tunc temporis imperatore, pecunia obtinuit ut optato potiretur. Hoc igitur episcopatu adepto, abbas Poppo cura hujus loci, quam a sancto patre Wolbodone susceperat, qui jam de illa desperare cœperat, se absolvit, et prædicto episcopo in manum remittit. Tunc agente enixius D apud episcopum sæpedito comite Hezelone, ut abbatem loco præficeret, et dicente scire se Viriduni (99) quemdam probatæ vitæ monachum, nomine 389 Stephanum, quondam hujus civitatis canonicum; episcopus, si modo ille deducatur, facturum

se pollicetur. Quo audito illem comes cleriter deest operam ut ille adesset.

29. (Sicg. 1034.) Hoc tempore, Frederico Mosellanorum duce moruo, quia mares filios non habebat, quibus ducatus competeret, Gozelo dux, impetrato ab imperatore etiam Mosellanorum ducatu, in Lotharingia nobiliter principabatur. (Sicg. 1035) Burgundionibus (100) vero non desistentibus a consuetudine contra regem suum insolentia, rex Rodolphus regnum Burgundiæ Conrado imperatori tradidit, quod a tempore Arnulfi imperatoris per annos plus quam 130 gentis suæ reges tenuerunt, sicque Burgundia iterum redacta est in provinciam. (Sicg. 1036). Odo autem Campaniensis regnum Rodulphi regis avunculi sui a Conrado imperatore nepote suo repetens, ut sub eo regat Burgundiam effugit. Quod cum ei rex negasset, ille contra eum bellans Lotharingiam incursat, castella oppugnat, urbem Leuchorum, quæ Tullus dicitur, obsidet, et in nullo temperat furori suo. (Sicg. 1048). Erat tum temporis ejusdem civitatis episcopus dominus Bruno, qui postea factus papa ecclesiæ Romanæ, vocatus est nominis hujus nonus Leo. Hic tantæ fuit sanctitatis, ut cum ad capessendam sedem apostolicam Romam tenderet, audivit voces angelorum canentium: *Dicit Dominus, ego cogito cogitationes pacis et non afflictionis* (Sicg. 1037). ipse vero, cum in papatu pauperem leprosum ante fores offendisset, eum solum diligenter in lecto suo collocavit, quem cum reserato ostio non invenisset, in paupere se Christum suscepisse obstupuit. Ipse ergo, ut diximus, obsessa civitate sua ab illo tyranno, orabat Deum attentius, ut auxilium misericordiæ suæ mitteret sibi quantocius. Ille tamen nichilominus sævit, castrumque Barum obsidet et capit. Tam ancipiti periculo pernotus dux Gozelo Leodium venit, dominum Reginardum episcopum rogat plurimum et obtestatur, ut non solum sibi, verum etiam omni Lotharingæ, imo vero universo subveniret imperio, quod æterno notaretur elogio, si prævaleret prædictus Odo; omnes Francigenus omnemque Burgundiam conjurasse cum illo, nichilque aliud meditari, nisi irruptionem in regno Romano. *Hujus, inquit, nobis curæ absolutionem diligentia vestra usu explorata promittit. Nihil moramini, michi satis subsidii est si venitis. Sed vereor indulgere verbis præconii vestri, ne proximus esse videar blandienti, quamquam dulce sit certamen familiaris officii. In defectu rerum nichil operæ est indulgere dictis. Res ipsa vestram satis excitat experientiam.* Episcopus habito cum suis consilio, suum pollicetur auxilium; præcederet ipse, ne absentia ejus hostibus audacia, suis vero cresceret